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Berichtsnummer 20130117-BE-02 

Messnummer 20130117-GF-02 

Objekt LED-Bühnenscheinwerfer 

Name / Typ Impression / X4 WC 

Artikelnummer 7606 

Seriennummer 1000103681 

Hersteller GLP German Light Products GmbH 

Auftrag Bestimmung der Lichtstärkeverteilung einer Leuchte gemäß 
EN 13032-1:2004+A1:2012 
Licht und Beleuchtung – Messung und Darstellung photo-
metrischer Daten von Lampen und Leuchten – Teil 1: Mes-
sung und Datenformat. 

Auftraggeber GLP German Light Products GmbH 
Im Stockmädle 13 
D - 76307 Karlsbad 

Datum der Messung 22.01.2014 

Seiten Bericht / Anlage 4 / 4 

Messlabor Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 
Lichttechnisches Institut (LTI) 
Engesser Straße 13; 76131 Karlsruhe 
 
Karlsruhe, Freitag, 24. Januar 2014 

Akkreditierung Prüflaboratorium nach DIN EN ISO/IEC 17025:2005 
(DAkkS - Registrierungsnummer: D-PL-11068-04-01) 

 
Für die Abteilung Für die Messung 

  

Dr.-Ing. Klaus Trampert Tino Fettke 

 

Das Dokument darf nur in vollständiger Form weitergegeben werden. 
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Messobjekt 

  
Bild 1 Leuchte im Messaufbau Bild 2 Ansicht auf die LED's mit Optiken 

 

Maße Leuchte (L x B x H) 340 mm x 242 mm x 345 mm 

Maße leuchtende Fläche (H x Ø) 0 mm x 220 mm          

Lampe(n) 19 LEDs mit gemeinsamer Zoom-Optik 

Lampennummer(n) 20130117-OM-01 

Betriebsgerät(e) intern 

Leuchtenregelungstyp dimmbar 

Besonderheiten DMX-ansteuerbar 
Kanäle 6,7,8,9 auf 100% 
Kanal für Zoom auf Wert 177 
 

Messverfahren 

Die Messung erfolgte gemäß EN 13032-1:2004+A1:2012 - Licht und Beleuchtung – Messung 
und Darstellung photometrischer Daten von Lampen und Leuchten – Teil 1: Messung und Da-
tenformat. Die Messung der Lichtstärkeverteilung erfolgte im Fernfeld der Leuchte mit Hilfe 
eines Drehspiegelgoniometers in einem Messabstand von 14,56 m. 

Die Bestimmung der elektrischen Leistungsaufnahme erfolgte mit einem Einphasen Leistungs-
messgerät. Die elektrische Leistungsbestimmung erfolgte als 4-Punkt Messung während der 
Lichtstärkeverteilungsmessung. 
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Messbedingungen 

Brennlage horizontal 

Hauptausstrahlrichtung G 0°; C 0° 

Leuchten - Ausrichtung Position Front auf der Unterseite in Richtung C90-Ebene 
Pan-Einstellung: 127 
Tilt-Einstellung: 127 

Messraster Spezialprogramm Bühnenscheinwerfer 

Lichtschwerpunkt Horizontal: Mitte der Leuchte 
Vertikal: In Höhe der LEDs 

Raumtemperatur 25°C ± 1°C 

Stabilisierungstoleranz < 0,5 % für 15 Minuten 

elektrische Versorgung U =230,0 V AC f = 50 Hz 

Messwerte 

Spannung U = 230,1 V 

Stromaufnahme I = 1,329 A 

Leistungsaufnahme P = 303,15 W 

Leistungsfaktor PF = 0,991   

Installierter Lampenlichtstrom - lm Messbericht:   - 

Leuchtenlichtstrom 6527 lm 

Leuchtenbetriebswirkungsgrad 100 % 

Leuchten-Lichtausbeute 22 lm/W 

Bemerkungen Geräteinterne Temepraturangabe bei Wert 0047 

Symmetrie 1 = rotationssymmetrisch 

Anlagen 

Messprotokolle 

Polardiagramm Impression - X4 - Zoom 177 

Zonaler Lichtstrom Impression - X4 - Zoom 177 

Isolinien Diagramm Impression - X4 - Zoom 177 
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Datenfiles 

20130117-LDT-02 - Impression - X4 - Zoom 177.LDT 

20130117-IES-02 - Impression - X4 - Zoom 177.IES 
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Impression - X4 - Zoom 177

Auftragsnummer: 20130117 Messnummer: GF-02

Objekt: LED - Bühnenscheinwerfer Bediener: Tino Fettke
Name / Typ: GLP - X4 WC Datum: 22.01.2014 18:49:59
Lampenname: 19 LEDs mit gemeinsamer Zoom-Optik
Lampennummer: 20130117-OM-01
Vorschaltgerät: intern
Verfahren: Spezialprogamm für Bühnenscheinwerfer

Leuchte Leuchtende Fläche
Länge: 340 mm Länge: 220 mm
Breite: 242 mm Breite: 220 mm
Höhe: 345 mm Höhe: 0 mm

Elektrische Größen Lichttechnische Größen
Spannung: 230,100 V Symmetrie: Rotational
Strom: 1,329 A Lampenlichtstrom: 6526,53 lm
Leistung: 303,15 W Wirkungsgrad: 100,0 %
Leistungsfaktor: 0,991

Polardiagramm Impression - X4 - Zoom 177 / KegelflächenmessungPolardiagramm Impression - X4 - Zoom 177 / Kegelflächenmessung
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Impression - X4 - Zoom 177

Auftragsnummer: 20130117 Messnummer: GF-02

Zonaler Lichtstrom Impression - X4 - Zoom 177 / KegelflächenmessungZonaler Lichtstrom Impression - X4 - Zoom 177 / Kegelflächenmessung

Gamma [°] Imin
[cd/klm]

Imax
[cd/klm]

Imittel
[cd/klm]

Zonaler
Lichtstrom

 [lm]

Summe
zonaler

Lichtstrom
 [lm]

Rel.
Lichtstrom

 [%]

Summe
rel. zon.

Lichtstrom
 [%]

0,0 27683,9 27683,9 27683,9 0,00 0,00 0,00 0,00
0,5 27564,5 27564,5 27564,5 43,13 43,13 0,66 0,66
1,0 27175,7 27175,7 27175,7 128,21 171,34 1,96 2,63
1,5 26488,6 26488,6 26488,6 209,47 380,81 3,21 5,83
2,0 25448,5 25448,5 25448,5 283,79 664,60 4,35 10,18
2,5 24125,6 24125,6 24125,6 348,24 1012,84 5,34 15,52
3,0 22303,7 22303,7 22303,7 398,58 1411,42 6,11 21,63
3,5 20456,9 20456,9 20456,9 433,76 1845,18 6,65 28,27
4,0 18520,4 18520,4 18520,4 456,13 2301,31 6,99 35,26
4,5 16343,6 16343,6 16343,6 462,30 2763,61 7,08 42,34
5,0 14441,9 14441,9 14441,9 456,14 3219,75 6,99 49,33
5,5 12416,6 12416,6 12416,6 439,73 3659,48 6,74 56,07
6,0 10767,1 10767,1 10767,1 415,60 4075,08 6,37 62,44
6,5 9191,2 9191,2 9191,2 388,77 4463,86 5,96 68,40
7,0 7636,5 7636,5 7636,5 353,90 4817,76 5,42 73,82
7,5 6420,5 6420,5 6420,5 317,41 5135,17 4,86 78,68
8,0 5263,8 5263,8 5263,8 281,93 5417,10 4,32 83,00
8,5 4188,4 4188,4 4188,4 242,68 5659,78 3,72 86,72
9,0 3291,0 3291,0 3291,0 203,58 5863,36 3,12 89,84
9,5 2392,3 2392,3 2392,3 163,46 6026,82 2,50 92,34

10,0 1654,8 1654,8 1654,8 122,63 6149,45 1,88 94,22
11,0 515,4 515,4 515,4 141,53 6290,98 2,17 96,39
12,0 72,0 72,0 72,0 41,91 6332,89 0,64 97,03
13,0 25,4 25,4 25,4 7,54 6340,43 0,12 97,15
14,0 20,0 20,0 20,0 3,79 6344,22 0,06 97,21
15,0 16,5 16,5 16,5 3,27 6347,49 0,05 97,26
16,0 14,0 14,0 14,0 2,92 6350,41 0,04 97,30
17,0 12,3 12,3 12,3 2,68 6353,09 0,04 97,34
18,0 10,8 10,8 10,8 2,49 6355,57 0,04 97,38
19,0 9,6 9,6 9,6 2,32 6357,90 0,04 97,42
20,0 8,6 8,6 8,6 2,18 6360,08 0,03 97,45
22,0 7,2 7,2 7,2 4,06 6364,14 0,06 97,51
24,0 6,1 6,1 6,1 3,72 6367,86 0,06 97,57
26,0 5,4 5,4 5,4 3,47 6371,33 0,05 97,62
28,0 4,7 4,7 4,7 3,28 6374,61 0,05 97,67
30,0 4,3 4,3 4,3 3,14 6377,76 0,05 97,72
32,0 4,2 4,2 4,2 3,13 6380,88 0,05 97,77
34,0 4,1 4,1 4,1 3,22 6384,10 0,05 97,82
36,0 4,2 4,2 4,2 3,40 6387,50 0,05 97,87
38,0 4,4 4,4 4,4 3,68 6391,18 0,06 97,93
40,0 4,6 4,6 4,6 4,05 6395,23 0,06 97,99
45,0 8,5 8,5 8,5 15,83 6411,06 0,24 98,23
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Gamma [°] Imin
[cd/klm]

Imax
[cd/klm]

Imittel
[cd/klm]

Zonaler
Lichtstrom

 [lm]

Summe
zonaler

Lichtstrom
 [lm]

Rel.
Lichtstrom

 [%]

Summe
rel. zon.

Lichtstrom
 [%]

50,0 8,2 8,2 8,2 22,00 6433,06 0,34 98,57
55,0 7,7 7,7 7,7 22,64 6455,70 0,35 98,91
60,0 7,1 7,1 7,1 22,40 6478,10 0,34 99,26
65,0 4,4 4,4 4,4 18,21 6496,31 0,28 99,54
70,0 2,4 2,4 2,4 11,21 6507,52 0,17 99,71
75,0 2,0 2,0 2,0 7,58 6515,10 0,12 99,82
80,0 1,5 1,5 1,5 6,17 6521,27 0,09 99,92
85,0 0,7 0,7 0,7 3,97 6525,24 0,06 99,98
90,0 0,0 0,0 0,0 1,29 6526,53 0,02 100,00
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Auftragsnummer: 20130117 Messnummer: GF-02

Isolinien Diagramm Impression - X4 - Zoom 177 / KegelflächenmessungIsolinien Diagramm Impression - X4 - Zoom 177 / Kegelflächenmessung

Leuchtenmontagehöhe über Fläche: 10 m
Leuchtendrehwinkel: 0 °
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